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Punkt 28: Mad og måltidsstrategi for Randers Kommune

29.00.00-P22-2-22

Resume
Byrådet vedtog d. 25. maj 2021 Klimaplanen 2050, som sigter mod 70% C02-reduktion i 2030 og
klimaneutralitet i 2050. Som en del af klimaplanen skal der udarbejdes en mad- og måltidsstrategi for Randers
Kommune. Strategien har til formål at fremme bæredygtig måltidsproduktion samt have fokus på sundhed og
ernæring. Forvaltningen har udarbejdet udkast til mad- og måltidsstrategien, som med denne sag præsenteres
til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget.

1. at Mad- og måltidsstrategien for Randers Kommune godkendes

Beslutning
Udsat, idet sundheds- idræts- og kulturudvalget ønsker at sende Mad- og Måltidsstrategien til høring i
Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Randers byråd vedtog i maj 2021 Klimaplanen 2050, som sigter mod 70% C02-reduktion i 2030 og
klimaneutralitet i 2050. Klimaplanen er en del af DK2020 samarbejdet, som Randers Kommune er en del af.

Som en del klimaplanen skal der udarbejdes en mad- og måltidsstrategi for Randers Kommune. Strategien har
til formål at fremme bæredygtig måltidsproduktion gennem kommunens egen efterspørgsel af klimavenlige
fødevarer. Derudover har strategien fokus på madspild, sundhed og ernæring samt det gode måltid.
Forvaltningen har udarbejdet udkast til mad- og måltidsstrategien, som med denne sag præsenteres til
godkendelse.

Strategien er forankret i sundhedsområdet og er blevet til i en proces med involvering fra ledere og
medarbejdere fra de forvaltningsområder, som særligt producerer, leverer og serverer måltider for borgerne
eller som har en særlig undervisningsforpligtelse overfor borgerne.

Arbejdsgruppen har arbejdet med dels indsamling af viden samt erfaringsdeling på tværs af områderne. Dette
arbejde har givet en større fælles forståelse for kompleksiteten i bæredygtig måltidsproduktion hvor hensynet til
ernæring, bæredygtighed og økonomi ofte er en balancegang. Arbejdet har dog også vist, at institutionerne i
Randers Kommune allerede er langt fremme i arbejdet med at omstille måltidsproduktion, indkøb af fødevarer
og sammensætning af retter i en mere bæredygtig retning. Hele tiden med fokus på den rette ernæring til de
respektive målgrupper.

Udover den nedsatte arbejdsgruppe på tværs af fagligheder har forvaltningen afholdt en workshop d. 28.
februar 2023 med deltagelse af byråd, ældreråd, handicapråd, brugere, ledere og medarbejdere fra Randers
Kommune. Workshoppen tydeliggjorde, at der er en stor vilje til at gribe denne opgave og at der blandt
politikerne blev udtrykt ønske om at Randers Kommune turde være dristige i tilgangen til dette område, hvad
enten det gælder formidling af viden, overgang til grønnere måltider eller nytænkning af mødeforplejning mv.

Strategien, som er vedlagt denne sag, tager som nævnt sit udgangspunkt i Klimaplanen 2050 og de
målsætninger der er beskrevet heri. Strategien fokuserer på flere temaer - men helt centralt er bæredygtighed
og klima, sundhed og ernæring og det gode måltid.

Sundhedsstyrelsens 7 kostråd er en central del af mad- og måltidsstrategien, idet kostrådene både tager
hensyn til sundheden og til klimaet. Klimarådet har beregnet, at man kan hente en global gevinst i co2-
udledningen på mellem 2½-4 mio. tons co2 om året, hvis blot alle danskere overgår til at følge kostrådene.

Strategien består af en række korte afsnit, som beskriver baggrunden samt de temaer Randers Kommune vil
arbejde med. Derudover har de enkelte forvaltningsområder fået hver sit afsnit i strategien. I disse afsnit
beskrives de vilkår, som gør sig gældende for området samt hvilke indsatser der er på området.

Strategiens overordnede indsatser kan kort skitseret således:



Mindske mængden af kød i vores måltider.

Prioritere årstidens fødevarer i indkøb og produktion.

Minimere transport af fødevarer ved at prioritere fødevarer der skal transporteres så kort som muligt.

Mindske madspild gennem bedre planlægning af produktionen.

Genbruge de madvarer, som er for gode til at smide ud.

Arbejde for mere økologi i vores måltider.

Sikre at de måltider vi serverer, er ernæringsmæssigt korrekt sammensat i forhold til de målgrupper vi
serverer for.

Sundhedsområdet vil stå for opfølgning på udvalgte mål og indsatser, som beskrives i strategien.
Forvaltningen foreslår, at der for denne nuværende byrådsperiode evalueres på indsatserne i hhv. medio 2024
og 2025. Evalueringen sendes til byrådet.

Med mad- og måltidsstrategien er Randers Kommune blandt de første kommuner, som bærer klimaindsatsen
ind på måltidsområdet. Andre er dog også godt i gang. Københavns Kommune lavede i 2019 en ambitiøs mad-
og måltidsstrategi med fokus på bæredygtighed og senest har Skanderborg Kommune lanceret en ambitiøs
plan kaldet ”Skanderborgs grønne køkkener”, hvor de deltagende daginstitutioner allerede har reduceret
mængden af oksekød med 47% og øget mængden af økologi med 7%.

Mad- og måltidsstrategien skal ses i sammenhæng med Randers Kommunes nye strategi for bæredygtige
indkøb, Sundhedspolitik for Randers Kommune og Klimaplanen 2025.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser og det er forvaltningens vurdering, at overgangen til
bæredygtige måltider kan realiseres indenfor eksisterende budgetter.

Bilag

Randers kommunes Mad og måltidsstrategi - 14-3-2023 - NK



Punkt 29: Kastalia søger om forhøjelse af tilskud til lejemål i Underværket
2023-2026

18.15.15-Ø40-5-23

Resume
Randers Kommune indgik i 2012 lejemål for tre år i Underværket på lokaler til brug for teatergrupper, primært
Kastalia. Sundheds,-, idræts- og kulturudvalget besluttede senest i 2021 at forlænge lejemålet endnu en gang
til 31. juni 2023, på samme betingelser som hidtil, hvor Randers Kommune betaler huslejen og Kastalia fortsat
står for betaling af udgifter til el, vand, varme og rengøring. Desuden blev der godkendt ekstra timer i salen
svarende til 10.000 kr. Kastalia har nu fremsendt ansøgning om forlængelse af denne aftale i tre år. Huslejen
er for 2023 149.000 kr. Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-idræts- og kulturudvalget tager stilling til om

1. lejekontrakten med Underværket forlænges med 3 år.

eller

2. at lejekontrakten fortsætter udover 3 år og gøres til et fast tilskud

Beslutning
2. at godkendes og tilskuddet underlægges samme regler som gælder for lokaletilskud.

Sagsfremstilling
Randers Kommune indgik i 2012 lejeaftale med Underværket om lokaler til brug for teatergrupper, primært
Kastalia. Randers Kommune ønsker med lejemålet at sikre det børnekulturelle vækslag i Randers muligheder
for at gennemføre aktiviteter med og af børn og unge, ved at stille de fornødne lokaler og miljø til rådighed for
breddekulturelle aktiviteter.

Sundheds,-, idræts- og kulturudvalget besluttede senest i 2021, at forlænge lejemålet endnu en gang til 31.
juni 2023, på samme betingelser som hidtil, hvor Randers Kommune betaler huslejen og Kastalia fortsat står
for betaling af udgifter til el, vand, varme og rengøring. Desuden blev der godkendt ekstra timer i salen
svarende til 10.000 kr.årligt. Kastalia har nu fremsendt ansøgning om forlængelse af denne aftale i tre år.
Huslejen for 2023 er149.000 kr.

Kastalia forpligtiges til at stille ledige tider til rådighed for andre brugere. Huslejeudgiften skal fortsat tages fra
lokaletilskudsmidlerne, hvor tilskuddet er budgetteret. Der er siden 2015 været overført midler fra
lokaletilskudskontoen til kulturstøttemidlerne og derfor fremføres sagen på samme tid som de øvrige frivillige
folkeoplysende foreningers sager om lokaletilskud.

Kastalia ansøger om forlængelse af aftalen i yderligere tre år med Kastalia som primær bruger af lokalerne.
Lokalerne benyttes til undervisning og prøver, medens forestillinger opføres i Underværkets sale, der lejes
særskilt. Lokalerne har også været benyttet af Randers Ungdomsskole, folke- og privatskoler, Randers
fortællerne, Børnekultur Ugen ved Kulturelt Samvirke.

Der er i øjeblikket ca. 110 elever som kommer ugentligt til teaterundervisning. Tallet var før corona 145 elever.
Kastalia fremhæver at deres eksistens og evne til fortsat udvikling afhænger af at lejemålet forlænges i mindst
tre år, så det udløber i juni 2026.

Forvaltningen foreslår, nu da ordningen har eksisteret siden 2012 og det forventes at man fortsat vil godkende
fremtidige ansøgninger om forlængelse, at lave en fast bevilling på leje af de nuværende lokaler og timer i
salene. I stedet for ansøgning om forlængelse af tilskud, skal Kastalia istedet indsende opgørelse som
dokumenterer, at de stiller ledige tider til rådighed for andre brugere. Lejemålet kan opsiges med 6 måneders
varsel.

Økonomi



Lejeudgiften på ca. 149.000 kr. årligt afholdes indenfor budgettet af lokaletilskudsmidlerne

Kastalia afholder selv udgifter til el, vand, varme og rengøring.



Punkt 30: Orientering om udvikling af byparker 2023-25

04.01.00-G01-1-23

Resume

Kultur- og fritidsafdelingen vil videreudvikle 4 udvalgte byparker i 2023-25 og inddrage lokale borgere,
institutioner og foreninger for at indhente ny viden og inspiration. De udvalgte parker er Kærsmindeparken,
Rismølleparken, Tirsdalen og Vestparken.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsafdelingen vil videreudvikle 4 udvalgte byparker i 2023-25 og inddrage lokale borgere,
institutioner og foreninger for at indhente ny viden og inspiration.

De udvalgte parker er Kærsmindeparken, Rismølleparken, Tirsdalen og Vestparken.

Formålet med inddragelsesprocessen er at indhente ny viden og inspiration og gennem en konstruktiv dialog
blandt de deltagende, at skabe medejerskab til parkernes udvikling over de næste 1-5 år.

Forvaltningen vil invitere de udvalgte parkers brugere, nærmeste naboer, institutioner og foreninger til 2 møder
i forlængelse af hinanden. Det første møde vil have fokus på parkens kvaliteter og udfordringer og ønsker til nyt
indhold. Det næste møde vil have fokus på at konkretisere og prioritere de fremkomne ideer.

Forvaltningen vil indenfor eget budget på parkerne afsætte en økonomisk ramme til nye fysiske tiltag i den
enkelte park.

De nye fysiske tiltag skal understøtte Randers Byråds vision for 2030 og de nye politikker for sundhed, fritid og
idræt, kultur samt øge biodiversiteten i byens parker.

Der er i 2022 blevet udført større forbedringer ved renovering af tiltrængte elementer i Tøjhushaven,
Doktorparken, Skovbakken og mindre renoveringer i Tronholmen og Vestre Altananlæg.

Der vil i foråret 2023 blive opsat nye informationsskilte i alle byparkerne.

Forvaltningen har i 2022 gennemgået alle byparkerne og lavet en oversigt over de enkelte parkers særlige
karakteristika, kvaliteter og tilstand med fokus på visioner for og ideer til den enkelte parks udvikling, som tager
udgangspunkt i mål- og brugergrupper, som er forskellige fra park til park.

Dette arbejde har medført, at vi har særlig fokus på at videreudvikle følgende parker:

Kærsmindeparken - Bydelspark – inddragelse i forår 2023
Rismølleparken - Bydelspark med udsigt – inddragelse forår 2024
Tirsdalen - Lokal gennemgangspark – inddragelse efterår 2024
Vestparken – Landskabs- og bevægelsespark – inddragelse 2023-24

Økonomi
Diverse tiltag forventes afholdt indenfor forvaltningens eget park budget.

Bilag

Bilag A - oversigtskort parker.pdf



Punkt 31: Regnskab 2022 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2023 -
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget

00.32.10-Ø00-2-23

Resume

Forvaltningen fremlægger regnskab 2022 for sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt opgørelse over
uforbrugte bevillinger på drift og anlæg, som søges overført til 2023.

Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2022, som forelægges Økonomiudvalget og
Byrådet i møderne hhv. den 17. og 24. april 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orientering om regnskab 2022 og overførsler af uforbrugte midler til 2023 tages til efterretning og
indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen indeholder en præsentation af regnskab 2022 på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets
bevillingsområder. Der kan ses en detaljeret gennemgang af regnskabsresultatet i de vedlagte bilag.

Drift:

Nedenstående tabel viser årets resultat på driften i 2022 i mio. kr.

Område
Korr.
Budget

Regnskab Årets
resultat

Overførsler
fra 2021

Overførsler
til 2023

Overførsler
i %

Kultur og fritid -
drift
Biblioteker 40,5 40,7 0,2 -2,0 -1,8 -4,4%
Kultur 52,2 48,9 -3,3 -2,6 -5,9 -11,3%
Fritid og idræt 80,8 78,2 -2,5 -4,0 -6,5 -8,0%
Projekter 0,0 -1,8 -1,8 -2,1 -3,9 -
Kultur og fritid -
drift i alt

173,5 166,0 -7,5 -10,7 -18,2 -10,5%

Sundhed - drift
Aftaleenheder 90,1 92,0 1,9 -3,7 -1,7 -1,9%
Uden for aftale 4,0 3,0 -1,0 -1,9 -2,9 -72,5%
Projekter 0,0 0,6 0,6 -0,2 0,4 -
Vederlagsfri
fysioterapi (ej
overførsel)

26,6 28,7 2,1 - - -

Bidrag vedr.
færdig-
behandlede og
hospice (ej
overførsel)

1,4 2,0 0,6 - - -

Aktivitetsbestemt
medfinansiering
(ej overførsel)

384,0 385,9 1,9 - - -

Sundhed - drift i
alt

496,7 497,5 0,8 -4,1 -5,1 -1,0%



SIK-udvalget -
drift alt i alt

679,6 678,2 -1,4 -16,5 -18,2 -2,7%

Årets resultat: Positivt tal lig med merforbrug/mindreindtægt. Negativt tal lig med mindreforbrug/merindtægt.
Overførsler: Positivt tal lig med overførsel af gæld. Negativt tal lig med overførsel af opsparing.

På kultur- og fritidsområdet var der i 2022 et overskud i forhold til det korrigerede budget excl. overførsler fra
2021, der blandt andet skyldes at Værket har modtaget et for højt coronatilskud, der først vil blive betalt tilbage
i 2023 og på både fritids- og idrætsområdet og kulturområdet har coronaen betydet at foreninger og andre har
forbrugt mindre såvel i 2021 og 2022, hvilket påvirker tallene. I 2023 forventes der at blive en merudgift blandt
andet til dækning af de stigende energiudgifter i 2022, hvor kommunen gennem lokaletilskud skal afregne en
del af merudgifterne. Endelig har der også været mindreudgifter i forhold til udbetalte projektbevillinger, som vil
blive anvendt i 2023 og frem.

På sundhedsområdet har der samlet set været et merforbrug, som primært skyldes merforbrug vedr.
vederlagsfri fysioterapi samt i tandplejen, mens der har været mindreudgifter i Rehabiliteringen og at der
uforbrugte midler fra bevillingerne under sundhedsfremmepuljen der først vil blive anvendt i 2023.

Der har i 2022 på udvalgets områder været merudgifter i forbindelse med corona på ca. 0,8 mio. kr. og vedr.
ukrainere på ca. 0,4 mio. kr.

Der henvises i øvrigt til vedhæftede bilag for nærmere specifikationer.

Konsekvenser for 2023

Regnskabsresultatet på udvalgets områder forventes ikke at have nogen væsentlig indflydelse på budget
2023, bortset fra de stigende udgifter til vederlagsfri fysioterapi ikke forventes reduceret. Dog forventes en stor
del af overførslerne fra 2022 at blive anvendt i 2023 til udskudte aktiviteter, afregninger mv.

Anlæg:

Nedenstående tabel viser årets resultat i 2021 vedr. udvalgets anlægsprojekter og
der henvises til notaterne for specifikationer af de enkelte anlæg.

Område Korr.
Budget

Regnskab Årets
resultat

Overførsler
fra 2021

Overførsler
til 2023

Overførsler
i %

Kultur og
fritid -
anlæg

41,5 31,8 -9,8 -28,6 -38,4 -92,5%

Sundhed
- anlæg

4,4 6,7 2,3 -3,6 -1,3 -29,5%

SIK-
udvalget
- anlæg i
alt

45,9 38,5 -7,5 -32,2 -39,7 -56,9%

I forhold til det korrigerede budget er der i 2022 anvendt mindre end det korrigerede budget til anlægsudgifter,
hvilket primært skyldes at de afsatte midler i 2022 til Dronningborg-hallen ikke er anvendt, og det ved
budgetaftalen for 2023-26 er aftalt at der skal ske en vurdering af en mulig levetidsforlængelse af hallen.

Herudover er der store overførsler fra tidligere år, blandt andet yderligere bevilgede midler til
Dronningborghallen, renovering af kulturhuset, Idrætscenter Korshøj og projekt Forhallen i Spentrup.

Overførsler 2022-23:

De samlede driftsoverførsler på udvalgets område er på 18,2 mio. kr. og anlægsoverførsler på i alt 39,7 mio. kr.
Beløbene ønskes overført til 2023.
I regnskabsbemærkningerne og overførselsskemaerne er beskrevet den forventede anvendelse af
overførslerne, herunder at der, jf. byrådsbeslutninger, er reserveret midler til merudgifter i forbindelse med
idrætscentret Korshøj og klubhus i Stevnstrup, udsatte aktiviteter sfa. corona og ikke afsluttede aktiviteter.

Økonomi



Regnskabsresultatet er opgjort inkl. merudgifter på 0,8 mio. kr., som følge af corona, primært fordelt med 0,4
mio. kr. vedr. Rehabiliteringen og 0,4 mio. kr. vedr. Tandplejen.
Når der foreligger en politisk beslutning vedrørende en fordelingsmodel af den statslige kompensation kan
dette betyde en justering af regnskabsresultatet på udvalgets område.

Endvidere har der i 2022 været afholdt udgifter vedr. ukrainske børn i tandplejen (ca. 0,3 mio. kr.) og i
sundhedsplejen (ca. 0,1 mio. kr.)

Bilag

Regnskabsbemærkninger_2022_SIK-udvalget Kultur og fritid

Regnskabsbemærkninger_2022_SIK-udvalget Sundhed

Overførselshæftet 2022-23 - SIK-udvalget



Punkt 32: Breddeidrætsmidler 2023

04.00.00-Ø40-1-23

Resume

Der er i 2023 afsat 1.204.800 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 120.480 kr. til
faciliteter indenfor spejderområdet. Der er fra idrætsområdet modtaget ansøgninger for 3.078.353 kr. og fra
spejderforeninger 215.642 kr. Forvaltningen fremlægger forslag til anvendelse af bevillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget

2. at forvaltningens erfaringer med scoresystemet drøftes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 1:

1. at indstilles godkendt.
2. at, det indstilles, at vurderingsparameteret om bæredygtighed fremover skal have scoremulighederne 0-1-2-
3-4 og at forvaltningen kan sætte et online ansøgningsmodul op til næste års ansøgninger.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling

Beslutning
1. at godkendt.
2. at, Folkeoplysningsudvalgets indstilling godkendt.

Sagsfremstilling

Der er i 2023 afsat 1.204.800 kr. til breddeidrætsmidler og 120.480 kr. til spejderområdet jf. byrådets budget for
2023-2026, vedtaget 13. oktober 2022.

Breddeidrætsmidlerne kan søges af godkendte idrætsforeninger, selvejende idrætshaller, Randers Kommune
på vegne af den uorganiserede idræt og tilskudsgodkendte foreninger med aktiviteter svarende til
spejderområdet.

Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller godkendte folkeoplysende foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 3.078.353 kr.
fra idrætten og 215.642 kr. fra spejderområdet.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har i september 2022 vedtaget, at forvaltningen ved vurdering af
ansøgninger skal anvende et scoresystem, hvor hidtidig praksis er omsat til 8 forskellige parametre. Udvalget
vedtog også, at der fremover kan søges tilskud til computerudstyr til E-sport så længe, at aktiviteten er koblet
med fysisk aktivitet. Udvalget betonede, at den samlede score ikke kan stå alene i vurderingen af ansøgninger
og at udvalget forventer en evaluering af scoresystemet i 2023.

Forvaltningen har vurderet de indkomne ansøgninger ud fra de 8 parameter, som er uddybet i vedhæftede
bilag:

- Medfinansiering

- "Need to have” frem for ”nice to have”

- Flest mulige idrætsudøvere til gode

- Mest mulig for pengene



- Understøtter fysisk aktivitet

- Sikkerhed

- Bæredygtig

- Understøtter deleøkonomi

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2023. Af bilag i sagen fremgår
tidligere års bevillinger til de enkelte foreninger. Forvaltningens indstilling til fordeling af midlerne har været
forelagt de to samvirker for idræt og spejdere hhv. SIKR og BUSR, der begge bifalder forvaltningens fordeling.

Forvaltningen vil på mødet redegøre for de erfaringer, som kan høstes af dette års brug af scoresystem.

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling.

Bilag

Oversigt scoring og forslag til bevilling idræt 2023

Oversigt scoring og forslag til bevilling spejdermidler 2023

Redegørelse for parametre til vurdering af ansøgninger til breddeidrætsmidler og spejdermidler

Ansøgninger Idrætten 2023

Ansøgninger spejderne 2023

Skema over tidligere års tilskud samt total tilskud (sorteret a - å)



Punkt 33: Orientering om opførelse af Bjerregrav Urbane Bevægelseshal

02.00.00-P20-53-22

Resume
Foreningen Bjerregrav Urbane Bevægelseshal arbejder på opførelse af en selvejende bevægelseshal i Øster
Bjerregrav. Hallen skal opføres på kommunal jord op ad den kommunale idrætshal. Foreningen forventer at
kunne få driften finansieret ved udlejning til foreninger og til forskellige events. Hallen forventes at stå færdig i
2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 2:

Indstilles taget til efterretning.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Foreningen Bjerregrav Urbane Bevægelseshal ansøgte om 3 mio. kr. sidste år i forbindelse med
facilitetskonferencen 2022 til opførelse af en selvejende bevægelseshal. Hallen rummer et stort aktivitetsareal,
et separat rum til depot eller aktivitet, toiletter og anretterkøkken. Hallen skal kunne benyttes sammen med
udearealerne af foreninger såvel som den selvorganiserede idræt. Forventet anlægssum 3.821.438 kr.
Foreningens projektmappe og udkast til driftsbudget er vedhæftet sagen.

Randers Byråd gav afslag på ansøgningen med begrundelsen, at det ikke var muligt at prioritere midler til
opførelse af haller.

Foreningen har sidenhen arbejdet videre med finansiering af hallen og er nu så langt, at de forventer at nå i
mål med projektet. Hallen skal opføres på kommunal jord og bygges sammen med den kommunale idrætshal.
Forvaltningen har været i dialog med foreningen og med Ejendomsservice og kommunens forsikringskontor og
har herigennem forventningsafstemt. I fald det lykkes foreningen at få de sidste sten af vejen og at opnå fuld
finansiering, vil hallen formentlig stå færdig i 2024.

Hallen er på i alt 468 m2 (plus 71 m2 åben indskudt etage) og er derfor ikke af en størrelse, som kan komme
under Randers Kommunes tilskudsordning for haller. Her er grænsen 800 m2.

Foreningen forventer imidlertid at kunne få driften finansieret blandt andet ved udlejning til foreninger og til
forskellige events.

Økonomi
Ingen.

Bilag

20220304 - Præsentationsmappe_1.pdf

driftsbudget.xlsx



Punkt 34: Kronjyllands Esport & Tech Klub søger om tilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-6-23

Resume
Kronjyllands Esport & Tech Klub søger om tilskud til et lille nyt lokale på ca. 40m2, der opføres i kommende
Bjerregrav Urbane Bevægelseshal, Blishønevej 33, 8920 Randers NV. Ligeledes søger foreningen
lokaletilskud til leje på timebasis den urbane hal på ca. 330m2 i 80 timer årligt til fysisk aktivitet for alle
foreningens medlemmer.

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud til det faste lejemål i 2023 på 0 kr. og i 2024 på
ca. 38.880 kr. og til timelejemålet i 2023 på 0 kr. og ca. 8.064 kr. i 2024.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes til det faste lejemål.
2. at ansøgningen imødekommes til lejemålet på timebasis.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 3:

1. at indstilles godkendt.
2. at indstilles godkendt.
Per Havnshøj deltog ikke i sagens behandling

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling
Kronjyllands Esport & Tech Klub søger om lokaletilskud til et lille nyt lejemål på ca. 40m2, der opføres i den
kommende Bjerregrav Urbane Bevægelseshal, Blishønevej 33, 8920 Randers NV. Ligeledes søger foreningen
lokaletilskud til leje på timebasis den urbane hal på ca. 330m2 i 80 timer årligt til fysisk aktivitet for alle
foreningens medlemmer.

Der søges om lokaletilskud til leje af fast lejemål med en årlig tilskudsberettiget udgift på ca. 54.000 kr. og
lokaletilskud til timelejemål med en årlig tilskudsberettiget udgift på ca. 11.200 kr.

Foreningen er etableret i lokaler ved Bjerregrav hallen, hvor den har aktiviteter indenfor Esport og Technologi.
Foreningen ønsker at udvide med Sim racing aktiviteter (digital motorsport) og har derfor brug for et lokale til
dette formål, så de kan fortsætte de andre aktiviteter på samme niveau som nu selvom de optager en ny
aktivitet. Den nye aktivitet forventes at kunne samle over 60 nye medlemmer med aktivitet 3-4 hverdage om
ugen samt nogle weekender til cups, løb mv.

Foreningen blev godkendt som frivillig folkeoplysende forening i 2018 og har pr. 1.1.2023, 137 medlemmer
heraf 107 under 25 år.

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud til det faste lejemål i 2023 på 0 kr. og i 2024 på
ca. 38.880 kr. og til timelejemålet i 2023 på 0 kr. og ca. 8.064 kr. i 2024.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi



Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud til det faste lejemål i 2023 på 0 kr. og i 2024 på
ca. 38.880 kr. og til timelejemålet i 2023 på 0 kr. og ca. 8.064 kr. i 2024.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 35: Bjerregrav Boldklub søger om tilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-7-23

Resume

Bjerregrav Boldklub søger om lokaletilskud til leje af den kommende Bjerregrav Urbane Bevægelseshal,
Blishønevej 33, 8920 Randers NV.

Der søges om tilskud til leje af 1.000 timer på timebasis idet nye lokale på ca. 330 m2 med en årlig
tilskudsberettiget udgift på ca.140.000 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023
på 0 kr. og i 2024 på ca.100.800 kr.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 4:

Indstilles godkendt.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Bjerregrav Boldklub søger om lokaletilskud til leje af den kommende Bjerregrav Urbane Bevægelseshal,
Blishønevej 33, 8920 Randers NV.

Der søges om tilskud til leje af 1.000 timer på timebasis i det nye lokale på ca. 330 m2 med en årlig
tilskudsberettiget udgift på ca.140.000 kr.

Bjerregrav Boldklub forventer at benytte faciliteten ca.12-18 timer pr. uge. fra primo 2024 til aktiviteter som
Crossfit, børnegymnastik, yoga, bokwa (fitness dans) og som opvarmningshal i forbindelse med stævner.
Bjerregrav Boldklub har udfordringer med at finde attraktive træningstider i Bjerregravhallen, da "primetime" er
stærkt besat, pt. træner crossfit hold udendørs på parkeringspladsen to gange om ugen, fordi hallen først er
ledig sent og crossfit i kombination med trægulv er en dårlig løsning, da det er stor belastning på gulvet. Gulvet
i den urbane hal, som foreningen ønsker at benytter er betongulv. Foreningens Fitness-lokale er relativt lille og
foreningen ønsker at kunne flytte yoga og bokwa (fitness dans) ned i den urbane hal, så det lille træningslokale
i fitness kan bruges til spinning. Derved skal foreningen ikke slæbe spinning-cyklerne frem og tilbage efter hver
træning.

Bjerregrav Boldklub har pr. 1.1.2023, 421 medlemmer heraf 189 under 25 år.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 0 kr. og i 2024 på ca.100.800 kr.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 36: Havndal Udbyneder Strandjagtforening søger om tilskud til nye
lokaler

18.15.15-Ø40-1-23

Resume
Havndal Udbyneder Strandjagtforening søger om tilskud til deres klubhus, Brunengevej 4, 8970 Havndal. De
forventede udgifter er beregnet ud fra 2022 og dækker
forbrugsudgifter på 21.100 kr, ejendomsskat på 8.700 kr. og tømning af tank på 1.000 kr. Ialt forventede
tilskudsberettigede lokaleudgifter på 30.800 kr. Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i
2023 på 20.700 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 5:

Indstilles godkendt.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Havndal Udbyneder Strandjagtforening søger om tilskud til udgifter i deres klubhus, Brunengevej 4, 8970
Havndal. De forventede tilskudsberettigede udgifter er beregnet ud fra 2022 og dækker forbrugsudgifter på
21.100 kr, ejendomsskat på 8.700 kr. og tømning af tank på 1.000 kr. Ialt forventede tilskudsberettigede
lokaleudgifter på 30.800 kr. Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2023 på 20.700 kr.
Foreningen har ikke tidligere modtaget lokaletilskud.

Klubhuset er 98 m2 og indeholder køkken, 2 toiletter, gang og et lokale med borde og stole. Opvarmning af
lokalet sker ved luft til luft varme, samt elradiator. Køkkenet er lukket i oktober, november og december, men
der er stadig varme i huset for at undgå frostskader.

Foreningen har 160 medlemmer hvoraf 18 er under 25 år. Aktiviteterne dækker over træning af
jagttegnselever, almindelig skydetræning, elitetræning samt stævner. Skydetiderne forekommer primært
onsdag og lørdag fra januar til september.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 20.700 kr. fra og med 2023.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 37: Værum GF søger om lokaletilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-8-23

Resume

Værum GF søger om lokaletilskud til leje af lokale i Værum forsamlingshus, Nørgårdsvej 30, 8940 Randers SV.
Der søges om tilskud til leje af 400 timer i forsamlingshuset med en årlig tilskudsberettiget udgift på 80.000 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 42.385 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 6:

Indstilles godkendt.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Værum GF søger om lokaletilskud til leje af Værum forsamlingshus, Nørgårdsvej 30, 8940 Randers SV

Der søges om tilskud til leje af 400 timer i forsamlingshuset med en årlig tilskudsberettiget udgift på ca. 80.000
kr.

I august 2022 blev der malet 4 store X’er på vejene i Værum By til at markere mødesteder. Værum GF, Værum
forsamlingshus og de andre foreninger i byen forsøgte at samle byens befolkning til snak omkring fremtiden for
byen. Via X-møderne fandt initiativtagerne ud af, at der var overraskende flere børn i byen end forventet. 30
børn under 8 år blev skrevet op til det der senere blev til Baby & Børnefræs og Juniorfræs, som nu med stor
succes har været igangsat via Værum GF i Værum Forsamlingshus. Der blev afholdt introduktionsdag den 28.
februar i forsamlingshuset med 70 fremmødte. Der blev på introduktionsdagen tilmeldt 56 personer til de nye
aktiviteter: Salsa, HitFit & Yoga, Farmer Fitness. Værum Folkedans er nu også blevet en del af Værum GF.

Værum GF søger nu lokaletilskud til fortsat, at kunne udbyde alle disse aktiviteter til glæde for byens borgere
og specielt børnefamilierne, som initiativtagerne betragter som byens fremtid.

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 42.385 kr.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 42.385 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 38: Vorup FB søger om lokaletilskud til nyt lejemål

18.15.15-Ø40-11-23

Resume
Vorup FB søger om lokaletilskud til leje af kontor/klublokale i Arena Randers, Fynsgade 1, 8900 Randers C.
Vorup FB søger som administrationsklub i forhold til lokaletilskud for Randers Håndboldklub og Randers
Herrehåndbold til opbygning af børne- og ungdomsmiljøet i Randers.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 82.365 kr. og i 2024 på 128.928 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 7:

Indstilles godkendt.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Vorup FB søger om lokaletilskud til leje af kontor/klublokale i Arena Randers, Fynsgade 1, 8900 Randers C.

Der søges om tilskud til lokaleudgifter i 2023 på 132.030 kr. heraf 16.800 til forbrug. Beløbet indeholder ikke
tilskudberettigede udgifter på 16.000 kr. til istandsættelse og forsikring. For 2024 og fremad søges der om
tilskud til lokaleudgifter på 186.700 kr. heraf 16.800 til forbrug. Dette beløb indeholder ikke tilskudsberettigede
forsikringsudgifter på 6.000 kr. Lokalerne er på 152m2 og indeholder kontor, mødelokale, badeværelse og
køkken.

Vorup FB søger som administrationsklub i forhold til lokaletilskud for Randers Håndboldklub og Randers
Herrehåndbold til opbygning af børne- og ungdomsmiljøet for klubberne Vorup FB, Kristrup Boldklub, Hornbæk
Sportsforening, Dronningborg Boldklub, Randers Freja og Randers KFUM.

Lokalerne skal bruges til spillermøder, sociale sports relateret arrangementer på tvær af årgange og køn,
forældre informationsmøder, trænermøder, socialt samvær før og efter træning inkl. lektielæsning. Lokalerne
anvendes udelukkende som klublokale og ikke administration.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 82.365 kr. og i 2024 på 128.928 kr.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 39: Dansk-Somalisk Venskabsforening søger om forhøjet tilskud til
lejemål

18.15.15-Ø40-10-23

Resume
Dansk Somalisk Venskabsforening søger om forhøjet lokaletilskud til deres klublokaler, Mirabellevej 11 J, 8930
Randers NØ.
De tilskudsberettigede udgifter for foreningen kan ikke længere holdes indenfor foreningens maksimale
bevilling på 145.000 kr. Foreningen søger derfor om forhøjelse af bevillingen til 180.000 kr., heraf 45.000 til
forbrug.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 25.200 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 29. marts 2023, pkt. 8:

Indstilles godkendt.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Dansk Somalisk Venskabsforening søger om forhøjet lokaletilskud til deres klublokaler, Mirabellevej 11 J, 8930
Randers NØ.

Foreningen blev af forvaltningen godkendt til at flytte deres lokaletilskud med en årlig tilskudsberettiget udgift
på 145.000 kr. i 2020, heraf 45.000 kr. til forbrug. Foreningen flyttede fra Nyvangsvej 150, 8920 Randers NV
på190kvm til nuværende lejemål på 221kvm.

De tilskudsberettigede udgifter for foreningen kan ikke længere holdes indenfor foreningens maksimale
bevilling på 145.000 kr. Foreningen søger derfor om forhøjelse af bevillingen til 180.000 kr., heraf 45.000 til
forbrug. Foreningens årlige udgifter til lokalerne for 2022 var på 174.626 kr. og bestod af husleje på 123.822
kr., El, vand og varme på 41.361, rengøringsmidler 5.779, renovation 3.664.

Foreningen har pr. 1.1.2023, 174 medlemmer heraf 90 under 25 år.

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 25.200 kr.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2023 på 25.200 kr.

Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 40: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Derudover blev der orienteret om:

Deltagelse i NOVU. Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltager.
Studietur til udlandet for SIK-udvalget udskydes til 2024.

Sagsfremstilling
Idrætsmødet 2023 - bilag vedhæftet

Bilag

Idrætsmødet 2023



Punkt 41: Dialogmøde - Aftalemål kulturområdet

00.15.02-P27-2-23

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at aftalemål for kulturområdet drøftes

Beslutning
Drøftet.
Pia Moldt og Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Som en del af Randersmodellen skal der indgås aftaler mellem Byrådet og de enkelte aftaleenheder. De fire
aftaleenheder på kulturområdet har udarbejdet forslag til nye aftalemål for perioden 2023-2025, som
præsenteres på dialogmødet med SIK-udvalget.

På baggrund af drøftelserne rettes aftalerne til og sendes herefter til endelig godkendelse på næste SIK-
udvalgsmøde og efterfølgende byrådsmøde.

Bilag

Aftalemål Randers Musikskole 2023-2026

Aftalemål Værket 2023-2026

Aftalemål biblioteket 2023-2026

Aftalemål Museum Østjylland 2023-2026


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 28: Mad og måltidsstrategi for Randers Kommune
	Punkt 29: Kastalia søger om forhøjelse af tilskud til lejemål i Underværket 2023-2026
	Punkt 30: Orientering om udvikling af byparker 2023-25
	Punkt 31: Regnskab 2022 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2023 - Sundheds-, idræts- og kulturudvalget
	Punkt 32: Breddeidrætsmidler 2023
	Punkt 33: Orientering om opførelse af Bjerregrav Urbane Bevægelseshal
	Punkt 34: Kronjyllands Esport & Tech Klub søger om tilskud til nyt lejemål
	Punkt 35: Bjerregrav Boldklub søger om tilskud til nyt lejemål
	Punkt 36: Havndal Udbyneder Strandjagtforening søger om tilskud til nye lokaler
	Punkt 37: Værum GF søger om lokaletilskud til nyt lejemål
	Punkt 38: Vorup FB søger om lokaletilskud til nyt lejemål
	Punkt 39: Dansk-Somalisk Venskabsforening søger om forhøjet tilskud til lejemål
	Punkt 40: Gensidig orientering
	Punkt 41: Dialogmøde - Aftalemål kulturområdet

